risolti, in pratica da sempre: la *lex* infatti, specie se doveva regolare organismi complessi, al limite poli-nazionali – come l'Impero e la Chiesa di Roma –, non poteva che mirare ad una ragionevole limitazione dei comportamenti processuali difformi, o dei giudizi personalizzati, e diffondere invece in modo capillare procedure ripetitive ed affidabili, per evitare abusi o deviazioni del giudice, per garantire soluzioni relativamente uniformi dei casi simili ed analoghi.

La soluzione logica e naturale era dunque quella *contra conscientiam*, al cui rigore, per sottile paradosso, la *questio* trovava giustificazione nella indiscussa autorità del diritto canonico, quando invece con un provvidenziale richiamo al Digesto metteva in luce il correttivo cautamente considerato dal diritto romano per impedire esiti iniqui di sentenze pronunciate all'estremo della coerenza: alla discrezionalità dello stesso giudice era dunque lasciata la responsabile soluzione di un conflitto interiore che opponeva gli imperativi di una deontologia da funzionario devoto, non senza vocazioni al fanatismo, agli impulsi di una morale civile e, nonostante le *auctoritates* canonistiche addotte, profondamente laica, portata a non tollerare il sovvertimento della giustizia terrena, più che disposta ad attendere con cristiana fiducia l'infallibile ed estrema giustizia divina.

All'opposto, e sempre con il fermo sostegno del *Decretum*, la soluzione *secundum conscientiam* enfatizzava le ragioni di una fede assoluta, non nuova ad opporsi alle regole mondane per l'affermazione della verità, essenza ed emanazione divina; in tempi remoti votandosi al martirio, in altri più recenti rendendosi combattivo strumento dello scontro ideologico inconciliato e ricorrente tra le massime autorità⁷⁷.

⁷⁷ *Questiones dominorum Bononiensium collectio Gratianopolitana*, in BIMA, I, n. 141, pp. 237-238: *Tam in crimine quam in negotio innocens falsis testibus convincitur, et criminosus, vel innoxius, innocens vel immunis astruitur. iudex scit veritatem negotii. Queritur an secundum conscientiam, vel potius secundum allegata iudicare debeat. Solutio: Ultimus questionis articulus non multum habet dubietatis. solvendum enim puto nocentem, secundum quod allegatum est a parte sua, si nulla vel minus frivola contra eum allegantur, et facio contra conscientiam, idest contra id quod scio me facere debere. debet enim quisque prudens iudex scire secundum testimonia inducta se debere iudicare, si ea nullatenus possit repellere, nec dicitur ipse hoc facere, sed lex, ut C. XXIII, q. 5, c. si homicidium; et C. XXXIII, q. 2, c. quos. [...] Si autem ex adversa parte etiam minus sufficientia testimonia pro-*

Se non sempre con accenti tanto alti, anche in altre *questiones* toccate dalle prime generazioni di maestri si poteva avvertire, al fondo, un senso di inquietudine non sempre di maniera che la dottrina e la logica non riuscivano a nascondere; e con i primi decenni del secolo XIII, quando si fecero più pressanti anche le richieste di partecipazione politica da parte del *populus* e delle sue organizzazioni, alla vista di una giustizia facilmente ingannata dalla malizia degli uomini, o elusa dalla loro prepotenza, non furono più solo i filosofi del diritto ad avvertire un disagio che se turbava le coscienze più sensibili, rendeva più incerti gli equilibri tra le componenti della società urbana, discriminate da regole per alcune inique e per altre inefficaci. Alla lucida sincerità di un maestro del *dictamen* originale come Boncompagno sarebbe stata sufficiente una saggezza da proverbio, caustico controcanto alla grave retorica dei giuristi, per smascherare fragili finzioni e segnalare, con il gusto di una allegoria goliardica più che con gli argomenti di un moralista indignato, i reali problemi di una giustizia davanti alla quale il diritto non era il requisito essenziale ma solo una premessa, necessaria ma tutt'altro che sufficiente senza il sostegno della *pecunia* e della *potentia*⁷⁸.

Dei due ingombranti e scandalosi compagni del diritto il denaro era certo un feticcio ben presente alla coscienza laica dei liberi maestri, preoccupati da tempo di individuare un accettabile punto di incontro tra la

ducantur, permittitur iudici, veritatem scienti, illam preponere, ut D. de testibus, l. III (D. 22.5.3). Iohannes. Secundum conscientiam: Apostolus dicit: Si hominibus parerem, Christi servus non essem. magis ergo iudex pro veritate, que Deus est, Deo placere, quam pro falsitate, allegationibus, vel corporalis pene popularisve infamie timore, hominibus contra veritatem obtemperare debet. [...] Item eos solum debemus ligare vel solvere quos Deus ligat, vel solvit, et tunc demum sententia vera est cum consequitur arbitrium Dei [...]. Seguono altre allegazioni di diritto canonico per la soluzione *secundum* allegata; non facile stabilire, in una raccolta miscellanea e sedimentata di questioni, l'incidenza del contributo di Giovanni (Bassiano), anche altre volte chiamato in causa (nn. 135, 140, 143-152).

⁷⁸ Boncompagni *Rhetorica novissima*, Lib. X. *De invectivis*, in BIMA, II, p. 294: *Tria sunt necessaria causare volenti, scilicet ius, pecunia et potentia. Nam si ius habere non credit, frustra laborat, vel animam ledere comprobatur. Pro certo si pecunia sibi defuerit, ius quod ei competit non valebit. Nimirum si potentia non habuerit, ius quod sibi per sententiam est collatum, amittet.*